
CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

S
ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2016 

REALIZADO PELA CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA 

Às 9 horas e 15 minutos do dia 11 de outubro de 2016, na Sala de Reuniões da Câmara

Municipal de Londrina, foi realizada a sessão pública do Pregão Presencial nº 22/2016, exclusiva

para microempresas e empresas de pequeno porte, que tem como objeto o Registro de Preços para

eventual  aquisição  de  material  de  copa,  cozinha  e  descartáveis  para  a  Câmara  Municipal  de

Londrina, com a presença do Pregoeiro, o Servidor Anderson Rafael Delattre Abe, designado pela

Portaria nº. 047/2015 e pelo Edital do referido certame.

O Pregoeiro iniciou a sessão pública com o  credenciamento  dos representantes das

empresas presentes e com o recebimento dos Envelopes nº. 01 (proposta) e nº. 02 (habilitação), a

declaração  de  que  a  empresa  cumpre  plenamente  os  requisitos  do  edital  e  se  enquadra  como

Microempresa e Empresa de Pequeno Porte, conforme abaixo: 

Empresa CNPJ Representante

CAMPOS E GAVA LTDA – ME  75.652.305/0001-87 Heloísa de Oliveira

A G ROSSATO – DISTRIBUIDORA – ME 22.499.940/0001-00 Leonardo Henrique de Campos

O  pregoeiro  verificou  a  autenticidade  dos  documentos  emitidos  pelos  sites

<www.empresafacil.pr.gov.br>  e  <www.juntacomercial.pr.gov.br>;  com  exceção  da  certidão

simplificada  da  empresa  CAMPOS  E  GAVA LTDA –  ME,  emitida  pela  Junta  Comercial  em

19/08/2016, cujo prazo para verificação online é de 30 (trinta dias). 

Feito  o  credenciamento,  procedeu-se  à  análise  das  propostas,  com  a  abertura  dos

envelopes nº 01 dos credenciados. Verificada a conformidade das propostas da licitação, passou-se à

fase de lances. Ao final, foram obtidos os resultados conforme segue abaixo:

Item 09 – Copo Descartável Para Água – 180 ml

Empresa Proposta Inicial Proposta Final

CAMPOS E GAVA LTDA – ME  R$ 67,80 -

A G ROSSATO – DISTRIBUIDORA – ME R$ 65,93 R$ 65,80



CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

Item 10 – Copo Descartável Para Café – 50 ml

Empresa Proposta Inicial Proposta Final

CAMPOS E GAVA LTDA – ME  R$ 73,00 R$ 70,78

A G ROSSATO – DISTRIBUIDORA – ME R$ 70,85 -

Para os itens 04 e 13, apenas a empresa  CAMPOS E GAVA LTDA – ME apresentou

proposta,  e  após  tentativa  de  negociação  com o  Pregoeiro,  restaram os  preços  unitários  como

expostos abaixo:

CAMPOS E GAVA LTDA – ME  

Item Valor Inicial Valor Final

04 - Chaleira de Alumínio R$ 85,90 R$ 85,70

13 - Garrafa Térmica R$ 25,51 R$ 25,51

Para  o  item  21,  apenas  a  empresa  A G  ROSSATO  –  DISTRIBUIDORA –  ME

apresentou proposta, e após tentativa de negociação com o Pregoeiro, restou o preço unitário como

demonstrado abaixo:

A G ROSSATO – DISTRIBUIDORA – ME

Item 21 Valor Inicial Valor Final 

Pano de Copa R$ 2,60 R$ 2,30

Para o item 16, guardanapos de papel, a empresa A G ROSSATO – DISTRIBUIDORA

– ME ofereceu proposta, porém o pregoeiro verificou que a marca apresentada na  não atende às

especificações dispostas no Edital, desta forma a proposta foi desclassificada. 

Para os demais itens (1, 2, 3, 5, 6, 7, 8, 11, 12, 14, 15, 17, 18, 19, 20, 22, 23 e 24) não

houve apresentação de proposta; assim, restaram desertos. 

Em sequência, verificou-se a habilitação das empresas, tendo o Pregoeiro consultado a

autenticidade dos documentos emitidos pela internet e o cadastro de impedidos de licitar (junto aos

portais eletrônicos do Conselho Nacional de Justiça e do Tribunal de Contas do Paraná). Todos os

documentos apresentaram-se autênticos e nenhum impedimento foi verificado. 

Assim, foram declaradas vencedoras as empresas: A G ROSSATO – DISTRIBUIDORA

– ME, para os  itens 09 e 21;  e CAMPOS E GAVA LTDA – ME para os  itens 04, 10  e  13,  por



CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

apresentarem regularmente a documentação exigida em Edital. Aberta a oportunidade recursal, não

houve manifestação de interesse de interpor recurso.

A presente ata foi lida e assinada pelos presentes.

Pregoeiro: 
Anderson Rafael Delattre Abe _______________________________________________________

Licitantes:
Heloísa de Oliveira _______________________________________________________________

Leonardo Henrique de Campos ______________________________________________________


